

GOVERNMENT OF INDIA/भारत सरकार
MINISTRY OF RAILWAYS/रेल मंत्रालय
(Railway Board)

S.No. PC-V/ 374
No. PC-V/97/I/11/25

RBE No. 110 /2003
New Delhi, dtd. 26 .6.2003

The General Manager/OSDs/CAO(R)
All Indian Railways & PUs
(A per mailing list)

Sub:- Pay scales of Laboratory staff –Medical Department
Clarification.

Consequent to implementation of recommendations of V CPC, pay scales of laboratory staff/medical department in Railways have been revised vide Board's letters No. PC-V/97/I/RSRP/1 dated 16.10.97, PC-V/97/I/RSRP/1 dated 16.1.98 and PC-V/98/I/11/18(Pt.) dated 17.8.98.

2. It may be seen that revised pay scales were allotted as under:-

- (i) IV CPC scales of Rs. 975-1540 and Rs. 1640-2900 were allotted normal replacement scales of Rs.3200-4900 and Rs. 5500-9000 respectively vide Board's letter dated 16.10.97.
- (ii) IV CPC scales of Rs. 1320-2040 and Rs.1400-2300 were allotted revised scales of Rs. 4500-7000 and Rs. 5000-8000 respectively vide Board's letter dated 16.1.98.
- (iii) Three new scales viz. Rs. 4000-6000, Rs. 6500-10500 and Rs. 7450-11500 were introduced vide Board's letter dated 17.8.98. The percentage distribution of posts in various categories was also shown in this letter.

3. It has come to the notice of the Board that there is some confusion on some of Railways in the matter of allotment of higher pay scales to the Laboratory staff and percentage distribution of posts. With a view to clear any such confusion in the Railways and in view of the necessity of implementing Board's instructions in the correct perspective, revised pay scales and percentage distribution of the various categories of Laboratory staff in juxtaposition with the corresponding IV CPC pay scales and percentage distribution are given below for guidance. As some of the Railways may not be following standard designations, the IV CPC scale of the post, and not the designation alone, should be the criteria for allotting the equivalent revised V CPC pay scale.

भारत सरकार
रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

सं. पी सी V/ 344
सं. पी सी V/97/I/11/25

आर बी ई सं. 110/2003
नई दिल्ली, दिनांक 26.6.2003

महाप्रबंधक/विशेषकार्याधिकारी/मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (आर)
सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां
(डाक सूची के अनुसार)

विषय : प्रयोगशाला कर्मचारियों के वेतनमान - चिकित्सा विभाग संबंधी स्पष्टीकरण.

पांचवे केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों को लागू करने के परिणामस्वरूप रेलों में प्रयोगशाला कर्मचारी/चिकित्सा विभाग के वेतनमान बोर्ड के 16.10.97 के पत्र सं. पी सी V/97/I/आर एस आर पी/1, 16.1.98 के पत्र सं. पी सी V/97/1/आर एस आर पी/1 तथा 17.8.98 के पत्र सं. पी सी V/98/I/11/18 (पार्ट) के द्वारा संशोधित किए गए हैं.

2. यह देखा जा सकता है कि संशोधित वेतनमान निम्नानुसार आबंटित किए गए थे.

(i) 975-1540रु. और 1640-2900रु. के चौथे केन्द्रीय वेतन आयोग के वेतनमानों के लिए बोर्ड के 16.10.97 के पत्र द्वारा क्रमशः 3200-4900रु. तथा 5500-9000रु. के सामान्य प्रतिस्थापन वेतनमान आबंटित किए गए थे.

(ii) 1320-2040रु. तथा 1400-2300रु. के चौथे केन्द्रीय वेतन आयोग के वेतनमानों के लिए बोर्ड के 16.1.98 के पत्र द्वारा क्रमशः 4500-7000रु. तथा 5000-8000रु. के संशोधित वेतनमान आबंटित किए गए थे.

(iii) बोर्ड के 17.8.98 के पत्र द्वारा तीन नए वेतनमान अर्थात् 4000-6000रु., 6500-10500रु. तथा 7450-11500रु. शुरू किए गए थे. विभिन्न कोटियों में पदों के वितरण का प्रतिशत भी इस पत्र में दर्शाया गया था.

3. बोर्ड की नोटिस में यह आया है कि प्रयोगशाला कर्मचारी को उच्च वेतनमान के आबंटन के मामले में और पदों के प्रतिशत वितरण के संबंध में कुछ रेलों को कुछ भ्रम है. रेलों में ऐसी किसी भ्रान्ति को दूर करने की दृष्टि से और सही परिप्रेक्ष्य में बोर्ड के अनुदेशों को लागू करने की आवश्यकता को ध्यान में रखते हुए, तदनुसारी चौथे केन्द्रीय वेतन आयोग के वेतनमानों तथा प्रतिशत वितरण को साथ-साथ रखते हुए प्रयोगशाला कर्मचारियों की विभिन्न कोटियों के संशोधित वेतनमानों तथा प्रतिशत वितरण दिशानिर्देशन हेतु नीचे दिए गए हैं. चूंकि कुछ रेलें मानक पदनामों को अपना नहीं

374

Designation	IV CPC scale (Rs.)	% Distribution	Revised Designation	V CPC scale (Rs.)	% Distribution
Lab Asstt	975-1540	-	Lab Asstt II	3200-4900	10
	-	-	Lab Asstt I (New scale)	4000-6000	15
Lab Supdt Gr. III/Lab Tech./ Lab Chemist	1320-2040	20	Lab Tech/ Asstt Chemist	4500-7000	75
Lab Supdt. Gr. II	1400-2300	30	Lab Supdt. Gr. III	5000-8000	35
Lab Supdt. Gr. I	1640-2900	50	Lab Supdt. Gr. II	5500-9000	45
			Lab Supdt Gr. I (New Scale)	6500-10500	15
			Chief Lab Supdt. (New Scale)	7450-11500	5



(Koshy Thomas)

Dy. Director, Pay Commission - V
Railway Board

No. PC-V/97/I/11/25

New Delhi, dt. 26.6.2003

Copy (with 40 spares) forwarded to ADAI (Railways), New Delhi.



(G. Suman)

For Financial Commissioner, Railways

The GMs, N.F. Railway (Const.), CAO, Southern Railway (Const.) and Central Railway (Const.)
The FA & CAOs, All Indian Railways, Production Units, N.F. Railway (Const.) and Southern Railway (Const.) & Central Railway (Const.)
The Director General, RDSO/Lucknow
The General Manager and FA & CAO, Metro Railway/Calcutta

रही होगी इसलिए पद के चौथे केन्द्रीय वेतन आयोग के वेतनमान को, न कि पदनाम को संशोधित पाँचवे केन्द्रीय वेतन आयोग के समतुल्य वेतनमान आबंटित करने का मानदण्ड माना जाए.

पदनाम	चौथे केन्द्रीय वेतन आयोग का वेतनमान (रुपये)	% वितरण	संशोधित पदनाम	पाँचवे केन्द्रीय वेतन आयोग का वेतनमान (रुपये)	% वितरण
प्रयोगशाला सहायक	975-1540	-	प्रयोगशाला सहायक-II	3200-4900	10
		-	प्रयोगशाला सहायक-I (नया वेतनमान)	4000-6000	15
प्रयोगशाला अधीक्षक ग्रेड III/प्रयोगशाला तकनीशियन/प्रयोगशाला रसायन विज्ञानी	1320-2040	20	प्रयोगशाला तकनीशियन/सहायक रसायन विज्ञानी	4500-7000	75
प्रयोगशाला अधीक्षक ग्रेड II	1400-2300	30	प्रयोगशाला अधीक्षक ग्रेड III	5000-8000	35
प्रयोगशाला अधीक्षक ग्रेड I	1640-2900	50	प्रयोगशाला अधीक्षक ग्रेड III	5500-9000	45
			प्रयोगशाला अधीक्षक ग्रेड I (नया वेतनमान)	6500-10500	15
			मुख्य प्रयोगशाला अधीक्षक (नया वेतनमान)	7450-11500	5


कोशी थॉमस

(कोशी थॉमस)

उप निदेशक, वेतन आयोग-V,
रेलवे बोर्ड.

374

The CAO and FA & CAO, COFMOW/New Delhi
The General Manager and FA & CAO, CORE/Allahabad
The Principal, Railway Staff College/Vadodara
The CAO (Const.), MTP(R)/Mumbai
The CAO (Const.), MTP(R)/Chennai
The Director, CAMTECH/Gwalior-474020
The Director, IRICEN/Pune, IRIEEN/Nasik Road, IRIMEE/Jamalpur, IRISSET/Secunderabad
The Managing Director, RITES, IRCON, IRFC, CONCOR of India Limited, Executive Director, CRIS
The Chairman and Managing Director, KRC Limited/New Delhi
Office of the Chief Project Administrator (Telecom), Indian Railway Central Organisation for Telecom (IRCOT) Consultancy, Shivaji Bridge/New Delhi
The Director (Movement), Railways/Calcutta
The Joint Director(Finance), RDSO, Lucknow
The Joint Director, Mil Rail, Ministry of Defence
The Joint Director, Iron & Steel, 3, Koila Ghat Street/Calcutta
Chief Mining Advisor, Ministry of Railways, Dhanbad, Bihar
The Chairman, RCC, Lok Sabha Secretariat/New Delhi
The Chairman, RCT/Delhi
The Chairman, RRT/Chennai
The Chairman, RRB/Ajmer, Ahmedabad, Allahabad, Bangalore, Bhopal, Bhubaneshwar, Chandigarh, Chennai, Calcutta, Jammu, Gorakhpur, Guwahati, Malda, Mumbai, Muzaffarpur, Patna, Ranchi, Secunderabad and Trivandrum
The Editor, 'Bhartiya Rail',
The Editor 'Indian Railways'
The Pay & Accounts Officer, Ministry of Railways (Railway Board)
The General Secretary, IRCA/New Delhi
The Commissioner, Railway Safety/Lucknow
Sh. T.K. Biswas, Railway Adviser, Embassy of India, Baunscheidt Strasse-7/Bonn
M/s Bahri Brothers, Lajpat Rai Market/Delhi
Sh. S.R. Ujlayan, CAO(C), S.E. Railway, Bilaspur - 495004 (M.P.)
The Editor, 'Rail Rajbhasa'


(Koshi Thomas)
Dy. Director, Pay Commission,
Railway Board

No. PC-V/97/I/11/25

New Delhi, dt. 26.6.2003

Copy forwarded to :-

The General Secretary, NFIR (with 35 spares)
The General Secretary, AIRF (with 35 spares)
The Members of the National Council, Departmental Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi (with 90 spares)


for Secretary, Railway Board

Copy forwarded to :-

The Secretary General FROA
The Secretary, RBSS, Group 'A' Officers Association

The President, Railway Board Group 'B' Officers' Association
The Secretary General, IRPOF
The Secretary General, All India RPF Association
The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association
The Secretary, Railway Board Class IV Staff Association

Copy to :-

PPSs/PSs/Sr. PAs/PAs to :-

MR, MSR(D), MSR(B), CRB, FC, MS, MT, ME, ML, MM, DG/RHS, DG/RPF, All Additional Members, All OSDs, Secretary, All Executive Directors, JS, JS(G), JS(E), JS(C), DS(D), DS(G), DF(E), JDPG, DE(N), Dir(MPP), DE(G), JDPC, JDE(N), JDE(P&A), JDE(GC), JDE(Gaz), JDE(W), JDE(GP), JDE(Res.) I, JDE(L), DDF(E) I, II & III, DDPC-III, IV & V, US(D), USE(O)I, US(D&A) I & II, DDE(LR) I, II & III/Railway Board

Copy to :-

Cash - I, II, & III, Budget, E(P&A) I & II, E(G), E(NG) I & II, PC - III & IV, E(Trg.), E(MPP), E(LR) I & II, F(E) - I, II & III, F(E) Special, Security (E), Accounts III, ERB - I, II, III, IV, V & D, G(Pass), G(Acc), E(Welfare), E(SCT), E(O) I, II III & III(CC), E(GR) I & II, E(GP), E(GC), PR, E(D&A)/branches of Railway Board.